
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1276 / 2016 Area  Staff

OGGETTO: RINNOVO  DEL  SERVIZIO  DI  ABBONAMENTO  ALLA  BANCA  DATI 
"POLIZIA MUNICIPALE.IT E UFFICIO STUDI.NET" PER IL PERIODO 
02.10.2016/01.10.2017. CIG Z131B28E2A 

IL   D I R I G E N T E
RICHIAMATO il decreto Legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici di lavori,  servizi e 
forniture) in vigore dal 19/05/2016;
CONSIDERATO che:

 nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro,  trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza ”;

 il mercato elettronico (Mepa), propriamente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera bbbb), 
del  d.lgs  50/2016  è  uno  strumento  di  acquisto  e  di  negoziazione  che  consente  acquisti 
telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica;

RICHIAMATO in particolare il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016 relativo ai 
contratti sottosoglia il quale prescrive di utilizzare l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro;

DATO ATTO che:

 gli Uffici dell’Ente hanno costante necessità di documentarsi ed aggiornarsi rispetto 
alle novità normative ed alle tematiche di specifica competenza ed in particolare la normativa 
di interesse per la Polizia Locale è in continua evoluzione ed è necessario avere personale 
sempre più specializzato e aggiornato sulle tematiche più attuali al fine del raggiungimento 
degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità;

 a  partire  dall’anno  scorso  è  stato  sottoscritto  un  abbonamento  con  la  banca  dati 
“Poliziamunicipale.it  e Ufficio studi.net”  di Open Software Media s.r.l.,  fruibile via web sul sito 
www.poliziamunicipale.it, che dispone on line di tutto il materiale normativo di interesse per 
la  pratica  professionale  ed  aggiornato  quotidianamente  in  tempo  reale  delle  nuove 
disposizioni di interesse per la polizia locale, riportando tutti i più importanti provvedimenti 
legislativi,  le  pronunce  giurisprudenziali,  le  circolari  e  la  modulistica  per  la  corretta 
applicazione  delle  citate  disposizioni  in  materia  di  codice  della  strada  e  contenzioso, 
commercio,  pubblici  esercizi  e  attività  produttive,  penale  e  procedura  penale,  pubblica 
sicurezza,  edilizia,  ambiente e pubblico impiego per il  quale il  Comandante del  Corpo di 
Polizia Locale ha richiesto il rinnovo;

 tale prodotto è soggetti alla disciplina del copyright ed è nella disponibilità esclusiva di 
case editrici e/o autori, pertanto non surrogabili con altri prodotti che risulterebbero in ogni 
caso privi di qualità essenziali;

http://www.poliziamunicipale.it/


RITENUTO pertanto opportuno procedere al rinnovo dell’abbonamento annuale alla  banca dati 
“Poliziamunicipale.it e Uffici studi.net” in quanto trattasi di un servizio di aggiornamento professionale 
in  grado di  assicurare un’informazione  mirata  e un aiuto efficace  per lo  svolgimento dell’attività 
pratico-operativa degli operatori di Polizia Locale;

DATO ATTO che:

 si può procedere con l’utilizzo del Mepa come strumento di acquisto che in base a quanto 
stabilito dal nuovo codice del contratto all’art. 3 comma1 lettera cccc) è uno strumento di ac
quisizione che non richiede apertura al confronto competitivo;

 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) è attivo il 
bando “ICT 2009” per la categoria “Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazio
ni” e che la società Open Software Media S.r.l. è ivi registrata e accreditata;

 il rinnovo sarà effettuato mediante emissione di un Ordine diretto di acquisto sul Mercato 
elettronico della P.A. in quanto la tipologia merceologica è presente fra i beni acquistabili, 
per una spesa stimata in euro 450,00 più IVA al 4% come stabilito dalla  legge di Stabilità 
2016 (legge 208/2015) che estende, dal 1 gennaio 2016,  l’aliquota Iva agevolata del 4% an
che alle pubblicazioni elettroniche, per un totale complessivo,  IVA inclusa, di €468,00.;

 l’offerta risulta congrua in esito ai prezzi di mercato;

VISTA la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni ur
genti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.7 che prevede, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato elettroni
co;

VISTA la legge di Stabilità per il 2016, che modificando il comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006 con il 
comma 270 consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al Mepa per acquisti inferiori ai 1.000,00;

VERIFICATO che  la  Consip  S.p.a.,  Società  concessionaria  del  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze  per  i  servizi  informativi  pubblici,  NON  ha  attualmente  attive  convenzioni  attinenti  il 
materiale che abbisogna, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art.  26 comma 3 della 
citata Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii;

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del  comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016, considerato anche il modico valore dell’acquisizione,  alla ditta 
OPEN SOFTWARE MEDIA S.R.L. con sede legale in Mirano (VE), VIA G. GALILEI N. 2/C/2 
P.IVA  03631140278,  della  fornitura  del  rinnovo  dell’abbonamento  annuale,  per  il  periodo 
02..10.2016/01.10.2017,  alla  banca  dati  “Poliziamunicipale.it.  e  Ufficio  studi  net” attraverso  un ODA 
all’interno del Mepa al prezzo complessivo sotto riportato:

Oggett
o 

Nome 
commerciale 

Descrizione tecnica Codice 
articolo 

Prezzo 
Unitario 
(€)

Q.tà 
ordinata

IVA 
(€)

Totale 
(IVA 
incl.) 

1 SW 
poliziamunicipale.it 
e ufficiostudi.net 

Portale  web 
poliziamunicipale.it  e 
ufficiostudi.net 

BRONZE 450,00 1 18,00 468,00

                                                                                                      TOTALE                        € 468,00

STABILITO di impegnare l’importo di euro 468,00 IVA compresa con imputazione al Cap. 48102 
“PRA poligono etc.” del bilancio corrente esercizio, Mi. 3 Pro. 1 Ti. 1 Macr. Aggr. – 103 , scadenza 
obbligazione 31/12/2016, che presenta sufficiente disponibilità;

INTESO di demandare al Capo Servizio Affari Istituzionali, punto ordinante incaricato per conto 
dell’Ente agli acquisti attraverso la procedura in rete gestita da Consip S.p.a. per il Servizio di Polizia 
Locale, la sottoscrizione del contratto generato dal sistema di e-procurement e la successiva trasmissione 
per via telematica alla ditta dell’ordinativo di fornitura;

DATO ATTO che è stato assegnato il CIG n. Z131B28E2A;



EVIDENZIATO che l’abbonamento annuale alla banca dati “Poliziamunicipale.it. e Ufficio studi net di  
open software S.r.l. è attivato tramite user ID e password, su n. 2 PC; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. n. 116 del 29/12/2015 con la quale è stato approvato l’atto pre
supposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2016 – 2018;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 115 del 10.05.2016, con la quale si è provveduto all’assegnazione 
definitiva del Piano Esecutivo di Gestione ai Dirigenti 2016/2018;

VISTI: 

- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013; 

- il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  67  del 
18/07/2013,  integrato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  91  del  13/10/1999  e 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/06/2006;

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi  approvato  con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”;
DETERMINA

1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di procedere mediante affidamento diretto, anche in considerazione del modico valore del
l’acquisizione, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del codice dei contratti n. 50/2016, al 
rinnovo della fornitura del servizio “banca dati – portale web poliziamunicipale.it e ufficiostu
di.net”, alla ditta OPEN SOFTWARE MEDIA SRL - P. Iva 03631140278 – con sede in Via 
G. Galilei n. 2/C/2 30035 Mirano (VE) mediante procedura telematica di acquisto sul Merca
to Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), bando “ICT 2009, 
categoria  “Prodotti  e  servizi  per  l'informatica  e le  telecomunicazioni”  per una spesa di  € 
450,00 oltre ad IVA, per una spesa complessiva di € 468,00;

3. di impegnare la spesa di euro 468,00 IVA compresa con imputazione al Cap. al Cap. 48102 – 
Mi. 3 Pro. 1 Ti. 1 Macr. Aggr. – 103 che presenta sufficiente disponibilità, con scadenza del
l’obbligazione il 31.12.2016;

4. di dare atto, con riferimento all’art.  9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 
78/2009 “Provvedimenti  anticrisi,  nonché proroga di termini.” così come convertito dalla 
Legge 102 del 3 agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanzia
menti di bilancio e con le regole di finanza pubblica vista la finalità di garantire la continuità 
dei servizi;

5. di incaricare il Capo Servizio Affari Istituzionali, affinché proceda, in qualità di punto ordi
nante incaricato per conto dell’Ente agli  acquisti  attraverso la procedura in rete gestita da 
Consip S.p.a. per il Servizio di Polizia Locale, alla predisposizione dell’ordinativo telematico, 
alla firma digitale e successiva trasmissione dello stesso per via telematica al soggetto affidata
rio;

6. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli 
impegni di spesa, dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore, liquidata dal 
Dirigente Servizi di Staff, previa attestazione della regolarità della fornitura, tramite procedura 
di liquidazione informatica;

7. di dare atto che si è proceduto all’acquisizione del CIG Z131B28E2A;

http://www.acquistinretepa.it/


8. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-  Trasparente/Disposizio    
ni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del Co
mune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 
il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 
del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2351_2016

 

.

.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici

	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	DETERMINA

